
 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人東京広告協会 

令和２年度 収支予算書 
 

 

自：令和 2 年 1 月 1 日 

至：令和 2 年12月31日 

 



 

 

 令和２年度資金収支予算書  
令和２年１月１日から令和２年12月31日まで 

（単位：円） 

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
Ⅰ 事業活動収支の部     
 １．事業活動収入     
  ①特定資産運用収入 5,000 5,000 0  
    特定資産利息収入 5,000 5,000 0  
  ②入会金収入 150,000 150,000 0  
    入会金収入 150,000 150,000 0  
  ③会費収入 84,060,000 78,468,000 5,592,000  
    通常会員会費収入 72,960,000 67,608,000 5,352,000  
    特別会員会費収入 2,700,000 2,700,000 0  
    賛助会員会費収入 8,400,000 8,160,000 240,000  
  ④事業収入 34,070,685 33,353,106 717,579  
    特別講演会収入 50,000 50,000 0  
    実践広告スキルアップセミナー収入 1,395,000 1,395,000 0  
    秋のアドフォーラム収入 940,000 940,000 0  
    広告未来塾収入 1,675,000 1,520,000 155,000  
    全広連事務局業務受託事業収入 30,010,685 29,448,106 562,579  
  ⑤雑収入 95,000 110,000 △     15,000  
    受取利息収入 5,000 5,000 0  
    雑  収  入 90,000 105,000 △     15,000  
   事業活動収入計 118,380,685 112,086,106 6,294,579  
 ２．事業活動支出     
  ①事業費支出     
   人件費支出 42,972,349 43,526,941 △    554,592  
    役員報酬支出 6,840,000 6,588,000 252,000  
    給料手当支出 30,452,749 31,278,181 △    825,432  
    福利厚生費支出 5,679,600 5,660,760 18,840  
   情報提供 1,214,000 1,112,000 102,000  
   講演会 1,214,000 1,112,000 102,000  
    臨時雇賃金支出 14,000 14,000 0  
    旅費交通費支出 140,000 140,000 0  
    通信運搬費支出 100,000 100,000 0  
    印刷製本費支出 90,000 90,000 0  
    賃借料支出 100,000 100,000 0  
    諸謝金支出 700,000 648,000 52,000  
    雑支出 70,000 20,000 50,000  
   講座・研修会・育成 6,336,000 6,865,000 △    529,000  
   実践広告スキルアップセミナー 967,000 1,007,000 △     40,000  
    臨時雇賃金支出 7,000 7,000 0  
    旅費交通費支出 100,000 100,000 0  
    通信運搬費支出 130,000 70,000 60,000  
    印刷製本費支出 90,000 90,000 0  
    賃借料支出 200,000 300,000 △    100,000  
    諸謝金支出 350,000 350,000 0  
    会議費支出 55,000 55,000 0  
    雑支出 35,000 35,000 0  
   秋のアドフォーラム 1,667,000 1,670,000 △      3,000  
    臨時雇賃金支出 7,000 0 7,000  
    旅費交通費支出 110,000 110,000 0  
    通信運搬費支出 60,000 60,000 0  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

（単位：円） 

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
    印刷製本費支出 80,000 80,000 0  
    賃借料支出 950,000 950,000 0  
    諸謝金支出 400,000 410,000 △     10,000  
    会議費支出 30,000 30,000 0  
    雑支出 30,000 30,000 0  
   大学生意識調査 2,300,000 2,339,800 △     39,800  
    旅費交通費支出 10,000 10,000 0  
    通信運搬費支出 70,000 9,800 60,200  
    印刷製本費支出 600,000 700,000 △    100,000  
    光熱水料費支出 10,000 10,000 0  
    賃借料支出 230,000 230,000 0  
    諸謝金支出 170,000 170,000 0  
    委託費支出 1,100,000 1,100,000 0  
    会議費支出 10,000 10,000 0  
    雑支出 100,000 100,000 0  
   大学生広告制作講座 235,000 230,000 5,000  
    旅費交通費支出 5,000 5,000 0  
    光熱水料費支出 70,000 70,000 0  
    賃借料支出 10,000 10,000 0  
    諸謝金支出 100,000 100,000 0  
    会議費支出 20,000 20,000 0  
    雑支出 30,000 25,000 5,000  
   広告未来塾 1,167,000 1,161,000 6,000  
    旅費交通費支出 25,000 25,000 0  
    通信運搬費支出 80,000 80,000 0  
    印刷製本費支出 52,000 36,000 16,000  
    光熱水料費支出 120,000 120,000 0  
    賃借料支出 50,000 50,000 0  
    諸謝金支出 550,000 500,000 50,000  
    会議費支出 169,000 250,000 △     81,000  
    雑支出 121,000 100,000 21,000  
   調査研究及び資料収集 946,000 1,067,000 △    121,000  
   広告法規マニュアル発行及び説明会の開催 549,000 634,000 △     85,000  
    通信運搬費支出 55,000 55,000 0  
    印刷製本費支出 440,000 525,000 △     85,000  
    賃借料支出 3,000 3,000 0  
    諸謝金支出 50,000 50,000 0  
    雑支出 1,000 1,000 0  
   広告等法規・行政情報の発行 397,000 387,000 10,000  
    通信運搬費支出 200,000 175,000 25,000  
    印刷製本費支出 195,000 210,000 △     15,000  
    雑支出 2,000 2,000 0  
   普及啓発 617,000 844,000 △    227,000  
   高等学校教諭に対する広告研修会 65,000 65,000 0  
    旅費交通費支出 5,000 5,000 0  
    賃借料支出 5,000 5,000 0  
    諸謝金支出 40,000 40,000 0  
    会議費支出 10,000 10,000 0  
    雑支出 5,000 5,000 0  
   東京広告協会 白川 忍賞 552,000 779,000 △    227,000  
    通信運搬費支出 40,000 40,000 0  
    印刷製本費支出 35,000 35,000 0  
    賃借料支出 2,000 2,000 0  
    諸謝金支出 23,000 0 23,000  
    会議費支出 50,000 50,000 0  
    顕彰費支出 400,000 650,000 △    250,000  
    雑支出 2,000 2,000 0  
   全広連及び同連盟加盟各地広告協会への協力 8,017,750 7,678,000 339,750  
   全広連負担金助成 8,017,750 7,678,000 339,750  
    旅費交通費支出 1,000 0 1,000  
    通信運搬費支出 2,000 3,000 △      1,000  
    全広連大会 70,000 70,000 0  



 

（単位：円） 

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
    負担金支出 7,944,750 7,605,000 339,750  
   情報発信 2,661,000 2,165,000 496,000  
   東京広告協会報発行 2,211,000 2,015,000 196,000  
    旅費交通費支出 10,000 10,000 0  
    通信運搬費支出 280,000 240,000 40,000  
    印刷製本費支出 1,736,000 1,580,000 156,000  
    諸謝金支出 140,000 140,000 0  
    会議費支出 10,000 10,000 0  
    雑支出 35,000 35,000 0  
   WEB サイトによる情報発信 450,000 150,000 300,000  
    修繕費支出 120,000 120,000 0  
    印刷製本費支出 300,000 0 300,000  
    会議費支出 30,000 30,000 0  
   委員会活動 625,000 955,000 △    330,000  
    通信運搬費支出 30,000 30,000 0  
    印刷製本費支出 20,000 20,000 0  
    賃借料支出 45,000 45,000 0  
    諸謝金支出 50,000 60,000 △     10,000  
    会議費支出 470,000 750,000 △    280,000  
    雑支出 10,000 50,000 △     40,000  
   その他 12,628,805 13,283,510 △    654,705  
    旅費交通費支出 20,000 20,000 0  
    通信運搬費支出 496,000 432,970 63,030  
    消耗什器備品費支出 73,800 82,440 △      8,640  
    消耗品費支出 651,900 755,700 △    103,800  
    新聞図書費支出 206,000 215,000 △      9,000  
    修繕費支出 78,105 89,310 △     11,205  
    光熱水料費支出 184,500 206,100 △     21,600  
    賃借料支出 9,183,750 10,116,340 △    932,590  
    保険料支出 9,750 10,650 △        900  
    租税公課支出 1,700,000 1,350,000 350,000  
    雑支出 25,000 5,000 20,000  
    事業費支出計 76,017,904 76,993,251 △    975,347  
  ②管理費支出     
   人件費支出 10,953,371 9,348,395 1,604,976  
    役員報酬支出 360,000 612,000 △    252,000  
    給料手当支出 8,952,971 7,407,155 1,545,816  
    退職金支出 0 0 0  
    福利厚生費支出 1,640,400 1,329,240 311,160  
   管理費支出 26,240,945 24,120,490 2,120,455  
    旅費交通費支出 95,000 120,000 △     25,000  
    通信運搬費支出 1,054,000 992,030 61,970  
    消耗什器備品費支出 46,200 37,560 8,640  
    消耗品費支出 408,100 344,300 63,800  
    新聞図書費支出 206,000 215,000 △      9,000  
    修繕費支出 48,895 40,690 8,205  
    印刷製本費支出 1,410,000 1,100,000 310,000  
    光熱水料費支出 115,500 93,900 21,600  
    賃借料支出 11,096,250 10,033,660 1,062,590  
    保険料支出 5,250 4,350 900  
    諸謝金支出 2,200,000 2,114,000 86,000  
    租税公課支出 5,000 5,000 0  
    支払負担金支出 7,959,750 7,620,000 339,750  
    会議費支出 826,000 600,000 226,000  
    雑支出 765,000 800,000 △     35,000  
    管理費支出計 37,194,316 33,468,885 3,725,431  
   事業活動支出計 113,212,220 110,462,136 2,750,084  
   事業活動収支差額 5,168,465 1,623,970 3,544,495  

 

  



 

（単位：円） 

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
Ⅱ 投資活動収支の部     
 １．投資活動収入     
  ①特定資産取崩収入     
    白川忍賞基金資産取崩収入 400,000 650,000 △    250,000  
   投資活動収入計 400,000 650,000 △    250,000  
 ２．投資活動支出     
  ①特定資産取得支出     
    退職給付引当預金取得支出 2,135,566 1,933,900 201,666  
    減価償却引当資産支出 4,579 181,656 △    177,077  
  ②固定資産取得支出     
    リース資産購入支出 0 5,115,000 △  5,115,000  
   投資活動支出計 2,140,145 7,230,556 △  5,090,411  
   投資活動収支差額 △  1,740,145 △  6,580,556 4,840,411  
Ⅲ 財務活動収支の部     
 １．財務活動収入     
  ①借入金収入     
  ②リース債務収入     
    リース債務収入 0 5,115,000 △  5,115,000  
   財務活動収入計 0 5,115,000 △  5,115,000  
 ２．財務活動支出     
  ①借入金返済支出     
  ②リース債務返済支出     
    リース債務返済支出 1,023,000 170,500 852,500  
   財務活動支出計 1,023,000 170,500 852,500  
   財務活動収支差額 △  1,023,000 4,944,500 △  5,967,500  
Ⅳ 予備費支出 2,000,000 300,000 1,700,000  
    予備費支出 2,000,000 300,000 1,700,000  
 0 0 0  
     
     
   当期収支差額 405,320 △    312,086 717,406  
   前期繰越収支差額 43,650,685 38,863,841 4,786,844  
   次期繰越収支差額 44,056,005 38,551,755 5,504,250  
     

 
 
(注)１．借入金限度額      0 円 

   ２．債務負担額   4,944,500 円 

（令和 3 年度 2,898,500 円 令和 4年度 1,875,500 円、令和 5 年度 852,501 円） 

 

 



 

 令和２年度収支予算書  
令和２年１月１日から令和２年12月31日まで 

（単位：円） 

科目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

法人会計 
令和２年度 令和元年度 

増減 
公1 他1 他2 小計 予算 予算 

Ⅰ 一般正味財産増減の部         

 1.経常増減の部         

  (1)経常収益         

   基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 

   特定資産運用益 0 0 0 0 5,000 5,000 5,000 0 

   受取入会金 75,000 0 0 0 75,000 150,000 150,000 0 

    受取入会金 75,000    75,000 150,000 150,000 0 

   受取会費 42,447,000 0 0 0 41,613,000 84,060,000 78,468,000 5,592,000 

    通常会員受取会費 32,832,000    40,128,000 72,960,000 67,608,000 5,352,000 

    特別会員受取会費 1,215,000    1,485,000 2,700,000 2,700,000 0 

    賛助会員受取会費 8,400,000    0 8,400,000 8,160,000 240,000 

   事業収益 23,132,283 10,938,402 0 10,938,402 0 34,070,685 33,353,106 717,579 

    セミナー事業収益 4,060,000    0 4,060,000 3,905,000 155,000 

    全広連事務局業務受託事業収益 19,072,283 10,938,402  10,938,402 0 30,010,685 29,448,106 562,579 

   受取寄付金 400,000 0 0 0 0 400,000 650,000 △   250,000 

    受取寄付金振替額(白川忍賞) 400,000    0 400,000 650,000 △   250,000 

   雑収益 90,000 0 0 0 5,000 95,000 110,000 △    15,000 

    受取利息 0    5,000 5,000 5,000 0 

    雑収益 90,000    0 90,000 105,000 △    15,000 

経常収益計 66,144,283 10,938,402 0 10,938,402 41,698,000 118,780,685 112,736,106 6,044,579 

         

科目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

法人会計 
令和２年度 令和元年度 

増減 
公1 他1 他2 小計 予算 予算 

  (2)経常費用         

   事業費 67,627,276 10,673,382  10,673,382  78,300,658 78,822,706 △   522,048 

    役員報酬 6,480,000 360,000  360,000  6,840,000 6,588,000 252,000 

    給料手当 22,603,145 7,849,604  7,849,604  30,452,749 31,278,181 △   825,432 

    臨時雇賃金 28,000 0  0  28,000 21,000 7,000 

    職員退職給付費用 1,225,815 424,978  424,978  1,650,793 1,562,591 88,202 

    福利厚生費 4,240,800 1,438,800  1,438,800  5,679,600 5,660,760 18,840 

    旅費交通費 426,000     426,000 425,000 1,000 

    通信運搬費 1,543,000     1,543,000 1,295,770 247,230 

    減価償却費 631,961     631,961 266,864 365,097 

    消耗什器備品費 73,800     73,800 82,440 △     8,640 

    消耗品費 651,900     651,900 755,700 △   103,800 

    新聞図書費 206,000     206,000 215,000 △     9,000 

    修繕費 198,105     198,105 209,310 △    11,205 

    印刷製本費 3,638,000     3,638,000 3,366,000 272,000 

    光熱水料費 384,500     384,500 406,100 △    21,600 

    賃借料 10,778,750     10,778,750 11,811,340 △ 1,032,590 

    保険料 9,750     9,750 10,650 △       900 

    諸謝金 2,573,000     2,573,000 2,468,000 105,000 

    租税公課 1,100,000 600,000  600,000  1,700,000 1,350,000 350,000 

    支払負担金 8,014,750     8,014,750 7,675,000 339,750 

    会議費 854,000     854,000 1,215,000 △   361,000 

    委託費 1,100,000     1,100,000 1,100,000 0 

    顕彰費 400,000     400,000 650,000 △   250,000 

    雑費 466,000     466,000 410,000 56,000 

  



 

 

 
（単位：円） 

科目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

法人会計 
令和２年度 令和元年度 

増減 
公1 他1 他2 小計 予算 予算 

   管理費     38,074,707 38,074,707 33,843,686 4,231,021 

    役員報酬     360,000 360,000 612,000 △   252,000 

    給料手当     8,952,971 8,952,971 7,407,155 1,545,816 

    臨時雇賃金     0 0 0 0 

    職員退職給付費用     484,773 484,773 371,309 113,464 

    福利厚生費     1,640,400 1,640,400 1,329,240 311,160 

    旅費交通費     95,000 95,000 120,000 △    25,000 

    通信運搬費     1,054,000 1,054,000 992,030 61,970 

    減価償却費     395,618 395,618 3,492 392,126 

    消耗什器備品費     46,200 46,200 37,560 8,640 

    消耗品費     408,100 408,100 344,300 63,800 

    新聞図書費     206,000 206,000 215,000 △     9,000 

    修繕費     48,895 48,895 40,690 8,205 

    印刷製本費     1,410,000 1,410,000 1,100,000 310,000 

    光熱水料費     115,500 115,500 93,900 21,600 

    賃借料     11,096,250 11,096,250 10,033,660 1,062,590 

    保険料     5,250 5,250 4,350 900 

    諸謝金     2,200,000 2,200,000 2,114,000 86,000 

    租税公課     5,000 5,000 5,000 0 

    支払負担金     7,959,750 7,959,750 7,620,000 339,750 

    会議費     826,000 826,000 600,000 226,000 

    雑費     765,000 765,000 800,000 △    35,000 

経常費用計 
67,627,276 10,673,382 0 10,673,382 38,074,707 116,375,365 112,666,392 3,708,973 

58.1%   9.2% 32.7%    

         

   評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,482,993 265,020 0 265,020 3,623,293 2,405,320 69,714 2,335,606 

   特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 

   評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 

  当期経常増減額 △ 1,482,993 265,020 0 265,020 3,623,293 2,405,320 69,714 2,335,606 

 2.経常外増減の部         

  (1)経常外収益         

   退職給付負担金受入 0 0 0 0 0 0 0 0 

   経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 

  (2)経常外費用         

   退職給付引当金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 

   経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 

  当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 

  他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 △ 1,482,993 265,020 0 265,020 3,623,293 2,405,320 69,714 2,335,606 

  一般正味財産期首残高      50,388,087 45,860,443 4,527,644 

  一般正味財産期末残高      52,793,407 45,930,157 6,863,250 

Ⅱ 指定正味財産増減の部         

  一般正味財産への振替額 △   400,000     △   400,000 △   650,000 250,000 

  白川忍賞基金 △   400,000     △   400,000 △   650,000 250,000 

  当期指定正味財産増減額 △   400,000     △   400,000 △   650,000 250,000 

  指定正味財産期首残高 3,850,000     3,850,000 4,500,000 △   650,000 

  指定正味財産期末残高 3,450,000     3,450,000 3,850,000 △   400,000 

Ⅲ 正味財産期末残高      56,243,407 49,780,157 6,463,250 

 


